
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00005 

 Del: 03/01/2024 

 Esecutivo Da: 03/01/2024 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Accertamento idoneità tecnica per Addetti antincendio rischio elevato – livello 3, presso il Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze – Impegno di spesa

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n°  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 
programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti” e ulteriori allegati,  è stato approvato il bilancio finanziario 
2023-2025;

-con Delibera della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025".

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/23, pubblicato nella G.U., Serie Generale, n. 303 
del  30/12/2023,  con  il  quale,  per  gli  Enti  Locali, differisce  il  termine  del  Bilancio  di  Previsione 
2024/2026   al 15 marzo 2024 e autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio. 

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non risulta frazionabile in dodicesimi ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 163, comma 5 lettera b del D. Lgs 267/2000 e tenuto conto che 
trattasi di servizi di formazione obbligatoria ai sensi del D. Lgs.81/2008 e s.m.i.

Visto il Decreto del Sindaco n. 00076 del 30/09/2022, che proroga il decreto n. 85/2019, con il quale 

Pag. 1 di 5 DD/2024/00005



è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrazione  del Personale a 
decorrere dal 01/11/2022 fino al termine del mandato amministrativo del Sindaco.

Dato atto che la Direzione Risorse Umane cura la rilevazione dei fabbisogni, la programmazione, 
l’organizzazione  e  la  valutazione  delle  iniziative  mirate  al  rafforzamento  ed  allo  sviluppo  delle 
competenze professionali dei dipendenti, di ogni categoria e profilo professionale.

Visto il fabbisogno formativo espresso in TESEO dalle varie direzioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 37, comma 9 del D.Lgs. 81/08 e le successive 

verifiche intercorse con le stesse per la definizione e organizzazione del corso in oggetto.

Preso atto  che con DD 9385 del 06/12/2022 è stata affidata all’Agenzia Omega Formazione srl 
l’erogazione, tra gli altri, del corso di formazione per un gruppo di 25 Addetti antincendio alto rischio, 
svolto nei mesi di novembre e dicembre 2023 e che 8 persone convocate nelle sopracitate giornate 
formative sono risultate assenti.

Preso atto  che  il  giorno 31/10/2023  si  è  svolto  un  accertamento  dell’idoneità  tecnica  presso il 

Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze relativo ad un precedente corso di formazione e che due 

discenti non hanno superato tale idoneità, pertanto si rende necessario inserirle nelle nuove date 
disponibili.

Visto il D.M. del 2 settembre 2021 che disciplina le attività soggette all’obbligo di accertamento di 
idoneità degli addetti incaricati dell’emergenza antincendio rischio elevato – livello 3.

Considerato che l’accertamento dell’idoneità tecnica viene organizzato esclusivamente dai Comandi 

dei Vigili del Fuoco e, in questo caso da quello di Firenze, con sede in via La Farina, 18 – 50132 
Firenze, cod. beneficiario 14598.

Preso atto  che la quota individuale per l’accertamento presso il  suddetto Comando dei Vigili  del 

Fuoco corrisponde a € 58,00 a persona  (esente IVA ai sensi art.  14 comma 10 L.537/93) e che 

pertanto l’importo complessivo per 19 dipendenti è pari a € 1.102,00; la spesa di euro 35 indicata nel 
preventivo  per la vettura non è dovuta nel caso di specie;

Pag. 2 di 5 DD/2024/00005



Rilevato che necessita procedere al pagamento dell’importo in modalità anticipata, come richiesto 
nella  nota dei VV.FF. esplicativa delle  procedure di  richiesta di  accertamento di idoneità tecnica, 
allegata come parte integrante del presente atto.

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 1.102,00 (esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 
L.537/93) per il costo dell’accertamento per 19 dipendenti dell’ente sul capitolo 18920 “Prestazioni di 
servizi per aggiornamento e qualificazione del personale (art.6 comma 13 D.L. 78/10), bilancio 2023-
2025, annualità 2024. 

Dato atto:

-che  chi  sottoscrive  il  presente  atto  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interessi  nel  relativo 
procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023

-che  il  RUP del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente  dirigente  del  Servizio 
Amministrazione del Personale

-della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni 
vigente nonché dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000

Visto:

l'art. 183 del D. Lgs 267/00;

il vigente Regolamento dei contratti;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

Pag. 3 di 5 DD/2024/00005



• Di richiedere per i 19 dipendenti che hanno conseguito l’attestato del corso di formazione per 
“Addetto  antincendio  rischio  elevato  –  livello  3”,  l’accertamento  per  l’idoneità  tecnica, 
organizzato dal Comando dei Vigili  del Fuoco di Firenze, con sede in via La Farina, 18 – 
50132 Firenze, nel mese di gennaio 2024.

Di  impegnare la somma complessiva di €  1.102,00 (esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 
L.537/93) per il costo dell’accertamento di idoneità sul capitolo 18920, bilancio 2023 – 2025, 
annualità 2024,  in quanto esigibile in detto esercizio, a favore del  Comando dei Vigili  del 
Fuoco di Firenze, con sede in via La Farina, 18 – 50132 Firenze.

• cod. beneficiario: 14598

• CIG: ZE63E0712B

Formazione obbligatoria

Di  comunicare  la  presente  determinazione  dirigenziale,  così  come  previsto  dall'art.  90  del  D. 
Lgs.36/2023 e di pubblicarla sul Profilo del Committente e nella sezione Amministrazione trasparente 
ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs.36/2023, dando atto che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

NOTA VVFF.pdf - 217cce7f7e11dbe36e2fc63375685b5138cb2ce270c2575510b1d000aea78860

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2024/00005



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 18920 2024/2080
€ 

1.102,00

14598 - VIGILI DEL 

FUOCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/00005



Data Esecutivita': 03/01/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Andrea Biagiotti il 03/01/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 03/01/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/01/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/00005


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00005

